این فرد می‌خواست وی را قانع کند که همه باورها چیزی جز توهم نیست. در اینجا نیز راه حلی که عباد یافت کاملاً عملی بود: با این وجود، رود دجله نیز باید یک توهم باشد، لکن هر کسی می‌تواند با قرار دادن پای خود در آن نشان دهد که دجله توهم نیست.^۵ اما هنگامی که شکاکان به سراغ

۱. ابن عبد ربه، العقد الثريد، ویراسته احمد امین، قاهره، ۱۳۵۹/۱۹۴۰، ج ۲، ص ۴۰۷.

۲. ارسطو نیز چنین کاری را توصیه کرده است. رک: (Metaphysics, IV, 5, p. 1009a, also IV, p. 1011a).

۳. العقد، ج ۲، ص ۴۰۷. اشعری، مقالات الاسلامیین، ویراسته همدت ریتر (جواب دوم، و سیادون، ۱۹۶۳)، ص ۴۳۴. قدامه بن جعفر دروغین، نقد الثر، (ابوالحسن اسحاق بن ابراهیم بن الکاتب، البرهان فی وجوب الیمان) ویراسته طه حسین، قاهره، ۱۹۳۸، ص ۳۳؛ مطهر بن طاهر المقدسی، البدء و الناریخ، ویراسته سی هارت، پاریس، ۱۹۱۹-۱۹۹۹، ج ۱، ص ۴۸؛ قاضی عبدالجبار بن احمد، المعنی فی ابواب التوحید و العدل، ج ۱۲، ویراسته ابراهیم مدکور، قاهره، ۱۹۶۴، ص ۴۱.

۴. رک: عبدالقاهر بغدادی، اصول الدین، (استانبول، ۱۳۴۶/۱۹۲۸) ص ۶؛ ابن حزم، الفصل فی الملل و النحل، قاهره، ۱۳۱۷، ج ۱، ص ۸؛ ابوالیسر البردوی، اصول الدین، ویراسته اج لیسن، (قاهره، ۱۹۶۳/۱۳۸۳)، ص ۵.

۵. ابن ندیم، الفهرست، ویراسته جی فوک، (در مجلد تقدیمی محمد شافی)، لاهور، ۱۹۵۵، ص ۷۰.

تجربه رؤیا می‌رفتند، احیاناً در دل‌های ساده نوعی حیرت و سرگستگی ایجاد می‌شد: چگونه می‌توان تجربه‌ای را رؤیا و تجربه دیگر را واقعیت دانست؟^۱ صالح قُتبه از شاگردان نظام معتزلی، فقط می‌توانست از این جوابِ

نام کتاب الحاروف (سیلاب) نوشت و در آن هر گونه نظروزی را به خاطر تکافؤ ادله بیهود و بی ثمر دانست.^۱ کتابی با همین عنوان (چه بسا هر دو کتاب یکی باشند.) به جابر بن حیار شیمیدان معروف و یا شاگردش ابوسعید مصری نسبت داده شده است.^۲ بنا به روایات تاریخی جابر نیز به حلقهٔ درس [امام] جعفر صادق [ع] تعلق داشت. قاضی عبدالجبار (د. ۴۱۵/۱۰۲۵) نویسنده کتاب حجیم الهیات معتزلی با عنوان المغنی، که با ابوحیان توحیدی معاصر بود، نیز به کتابی با این عنوان اشاره می‌کند.^۳ نقل قول او هیچ شکی باقی نمی‌گذارد که این کتاب برای دفاع از اسلام نگاشته شده و حاوی شواهدی از قرآن و دیگر منابع بوده است. شکاکیتی که در اینجا مشاهده می‌شود، فقط ارزش استدلال نظری برای اسلام و نه خود اسلام، را زیر سؤال می‌برد.

تعداد زیادی از متکلمان که بیشتر آنان معتزلی هستند، با شیوه‌ای جدلی سعی در رد این رسالهٔ آزاردهنده داشتند: خیاط (د. ۳۰۰/۹۱۰)، جُبَّایی (د. ۳۰۳/۹۱۵)، حارث الوریاق و قاضی ابن شریح شافعی (د. ۳۰۶/۹۱۸).^۴ می‌توان باور کرد که آنان کاملاً موفق بودند، اما با این حال فهمیدن این نکته چندان دشوار نیست که نتیجه بحث از پیش تعیین شده بود. متکلمان نه تنها برای حقیقت، بلکه برای علم کلام نیز مبارزه می‌کردند، زیرا اگر آنان کمترین اعتراف را نسبت به حقانیت ابوحفص حداد و کتابش می‌کردند، آنگاه خود «کلام»، دیگر

واقعیت قابل توجهی وجود دارد که بحث را به جهت دیگری هدایت می‌کند: تعداد زیادی از افراد متهم به شکاکیت، شیعه بودند.^۴ در خصوص زمان ابوحیان شاید این بدان دلیل باشد

۱. مسعودی، مروج، ج ۲، ۳۸۶.

۲. توحیدی، البصائر و الذخائر، ویرایش ابراهیم الکیلاسی، دمشق، ۱۹۶۴، ج ۱، ص ۴۰۵.

۳. توحیدی، المقابسات، ویراسته حسن سندویی، فاهرد، ۱۹۲۹/۱۳۴۷، ص ۲۳۷. شواهد بیشتری در مقاله احسان عباس ارائه شده است: الابحاث، ج ۱۹، ۱۹۶۶، ص ۱۸۶ به بعد.

4. van Ess, Die Erkenntnistheorie, des Adudaddin al-Ici, pp. 224

همچنین ابو عبدالله الحسین بن علی الجعل البصری، (د. ۳۶۷/۹۷۸) متکلم معتزلی که به عنوان یکی از بزرگان

که آل بویه کنترل پایتخت مسلمانان را در اختیار داشت. محتمل است که به همین دلیل، شواهد شیعی در دوره آنان بیشتر از شواهد مربوط به اهل سنت ثبت شده باشد. اما در مورد قرن سوم نیز همین مطلب صادق است: ابوحفص حداد و جابر بن حیان، نویسندگان احتمالی کتاب الجاروف، و نیز ابن ریوندی شیعه بودند.

او از طریق پرسیدن سؤالاتی که پاسخ به آنها ممکن نیست، شاگرد خود را وادار می‌کرد که در ظرفیت عقل انسانی شک کند: «چرا انسان دو گوش و یک بینی دارد؟»^۲ مطمئناً در ورای این رفتار این معنا نهفته که تنها امام می‌تواند به این سؤالات پاسخ دهد.

۱. اشعری، همان، ص ۶.

۲. رک: بغدادی، الفرق بین الفرق؛ ویراسته محمد بدر، قاهره، ۱۳۲۸/۱۹۱۰، ص ۲۹۱؛ نیز: غزالی، فضائح الباطیة.

ویراسته عبدالرحمن بدوی، قاهره، ۱۳۸۳/۱۹۶۴ و نیز: van Ess, *Erkenntnislehre des Icti*, pp. 278

برای افرادی که فرهیخته‌تر بودند از حربه‌های قوی‌تری استفاده می‌شد. در اینجا ما دوباره با تمام استدلال‌های شکاکان باستان که قبلاً با آنها آشنا شدیم و برخی مباحث جدیدتر روبرو می‌شویم؛ به انواع هدیان‌گویی‌ها و خطاها استناد می‌کردند تا نشان دهند که